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Drejtoria p€r buxhet dhe financa eshte pergjegj€se per koordinimin dhe menaxhimin financi

buxhetit komunal si dhe per zhvillimin dhe zbatimine politikave fiskale dhe sistemeve

administrative. zbatimin e sistemit te kontabilitetit t€ thesarit.

Fushe veprimtaria e drejtorisd per buxhet dhe financa €shte e bazuar ne dispozitat ligjo

qeveris.jen e komunave t€ Republik€s s€ Kosovds, Statutin e Komun€s s€ Hanit td Elezit,

mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe P€rgjegjesite, Ligiin mbi Financat e Pushtetit

Ligjin mbi Veteqeverisien Lokale, Rregulloren p6r taksat komunale dhe Rregulloren per

mbi pronen e paluajtshme, Vendimet dhe Udh€zimet Administrative nga Ministria e Fi

Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa nE bazl t€ organogramit t€ organizimit te brendsh€m p€r

Frskal2024, ka te organizuar me katdr sektore:

1. Sektori pEr Buxhet,

2. Sektori p€r Financa,

3. Sektori p€r t€ Hyrat dhe

4. Sektori i tatimit n€ Pron€.

I. SEKTORI PBR BUXHET

Objektivat:

P€rgatitja e Korniz€s Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) 2025-2027

ligjor sipas Qarkoreve Buxhetore t€ MF-s6;

Hartimi i buxhetit komunal per vitin 2025 dhe parashikimet per vitet2026 dhe2027;

organizirni i degjimeve buxhetore p€r KAB-in dhe projekt buxhetin;

Analizimi dhe raportimi i ekzekutimit te buxhetit n€ Kuvend Komunal;
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Plani operativ p€r sektorin e buxhetit

Kontrollirni dhe menaxhimi i Buxhetit te p€rgjithshem komunal,

dhe standardet e buxhetit dhe mekanizmat qe monitorojne dhe

sipas pozicioneve buxhetore dhe konform LMFPP;

duke zbatuar

kontrollojne sh

Pdrgatitja e planeve mujore td njedhjes sd paras€ sd gatshme per vitin fiskal 2024;

Perpilimi dhe analiza mbi dinamiken mujore t€ realizimit te te hyrave vetanake bux

sipas buxhetit te aprovuar komunal p€r vitin 2024;

Pergatitja dhe analiza mujore t€ alokimeve t€ mjeteve nga Grantet Qeveritare;

Pergatitja e rishikimit, alokimit dhe transferit te buxhetit komunal per vitin 2024,

instruksionit dhe rekomandimeve td MF-sC:

2025-2027;

kohore 2025-2027:

P€rgatitja e Projekt Buxhetit pdr vitin 2025-2027, sipas earkoreve Buxhetore

nga MFPT, si dhe miratimi i tij deri me daten 30 shtator 2024;

buxhetit" (SZHMB);

Publike" (PIP).

Aktivitetet tjera mujore td sektorit p6r buxhet jan6:

Pergatitja e raportit mujor p€r shpenzimet dhe publikimi tyre ne ueb-faqe te kom

Percjellja dhe monitorimi i ekzekutimit tE buxhetit per t€ gjitha programet buxhe

Njoftimi i drejtorive p€r gdo muaj lidhur me realizimin e buxhetit sipas

shpenzimeve;

Pun€ te tjera sipas rekomandimit te MFPT dhe ZKA-s€.

peri

tore

Lt t€

tive



lI. SEKTORI PiiR FINANCA

n P€rgatitja e Raportit vjetor Financiar me analizl mbi te hyrat dhe shpenzimet per viti

2023:

{. Realizimi i Rekomandimeve tE ZyrEs Kombetare te Auditimit (ZKA) mbi te

pasqyrat financiare te Komun€s per vitin 2023;

Menaxhimi dhe ekzekutimi i buxhetit komunal 2024;

Pergatitja e infbrmatave linanciare me analizE mbi te hyrat dhe shpenzimet mujo

periodike 2024.

Plani operativ p€r sektorin e financave:

Pergatitja e Pasqyrave Vjetore Financiare mbi td hyrat dhe shpenzimet per vitin I

Komun€s s€ Hanit tE Elezit sipas kerkes€s se MFpT;

P€rgatida e Raportit vjetor F'inanciar 2023 mbi te hyrat dhe shpenzimet;

Pergatida e raporteve financiare tremujore mbi te hyrat dhe shpenzimet p€r Ku

Komunal;

Pergatitja e plernit td veprinrit t€ rekomandimeve te auditorit;

Pergatitja e raportit pdr progresin e adresimit te rekomandimeve te auditorit

prezantimi i tyre n€ Kuvend Komunal dhe per ZyftnKombetare te Auditimit;

Evidentimi dhe regjistrimi analitik i dokumentacionit financiar;

P€rgatitja e raportimit dhe barazimi i megullt me sistemin elektronik financiar (SI

per te giitha te hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Aprovimi dhe ekzekutimi i t€ gjitha shpenzimeve buxhetore per te gjitha

buxhetore dhe sipas z€rave buxhetor;

Terheqla e avancit apopetty cash-it dhe operimi me to;

Raportimi i obligimeve te papaguara dhe kontraktuale gdo muaj dhe pdrcjellja

Departamentin e Thesarit - MFPT;

Regjistrimi i pasurive ne SIMFK;
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Raportirni ne Departamentin e Buxhetit - MFPT, lidhur me ecurine e projektev

progresin hzik dhe monitorimin e tyre sipas programit PIP;

Percjellja e shpenzimeve sipas dinamikes mujore, t€ rrjedhds s€ parasd s€ gatshme,

Pundt tjera td perditshme nga sfera e llnancave sipas rekomandimeve nga ana e MF

III. SEKTORI PiiN rT HYRAT

Obiektivat:

' Regiistrimi i tc gjitha llojeve te t€ hyrave komunale, p€r te gjitha programet buxhet

komun€s dhe raportimi i tyre;

' Barazimet mujore te te hyrave komunale konform dispozitave ligjore dhe negull

konunale ne luqi;

' Alokirni i te hyrave ne pajtueshmeri me buxhetin komunal t€ miratuar.

Plani operativ pdr sektorin e ti hyrave p6rmban:

tarilave perkatese ne baze te raporteve ditore t€ bankave;

Perpif imin e rapofleve ditore dhe mujore per t€ hyrat n€ bazE t€ sistemit SIMFK;

Regiistrimin e transfereve te ndryshme nga donatoret e brendsh€m dhe te jashtem q€

te bejne me bashkflnancimet e ndryshme ne sferen e investimeve kapitale;

r Propozimin e shperndarjes se t€ hyrave vetanake mujore sipas drejtorive, k

buxl-retit te aprovuar per vitin buxhetor 2024,

/ Perpilimin e rapoltit te hyrave sipas planit dhe dinamikes se td hyrave mujore

giitha dreitorit€ dhe krahasimi i tyre me planin e buxhetit;

Pergatitien e rapofleve per te hyrat si dhebarazimin me Departamentin e Thesarit-M

Per gdo muai do ti b€het k€rkese per alokimin e t€ hyrave vetanake n€ sistemin SI

sipas kategorive ekonomike dhe drejtorive;
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IV. SEKTORI PiiR TATIMIN Nii PRONT

I Pdrmbushja e planit te te hyrave nga tatimi nd prone i parapar€ pdr vitin fiskal

. Leshimi i faturave tatimore ne afatin janar-mars per vitin 2024;

. Anketimi i pronave t€ reja, ri-anketimi dhe verifrkimi i tyre;

' Dor€zimi i v€rejtjeve pdr obliguesit tatimor p€r pagesen e borxheve nga tati

dhe

. Shqyrtimi i ankesave t€ tatimit n€ prone nga komisioni i ankesave.

Plani operativ pdr sektorin e tatimit n€ pron€

Faturimi i tatirnit n€ pron€ dhe shperndarja e tyre pdrmes kontraktimit;

Pranimi i ankesave nga tatimpaguesit dhe mbajtja ne komunikim td vazhduesh€m

Dalja ne teren per anketimin e pronave te reja dhe ri-anketimin e pronave te cilat

pasur ndryshime me q€llim td pergatitjes te tyre per faturim;

Mbeshteda e komisionit t€ ankesave giate shqyrtimit te ankesave nga tatimi n€

Azhurnimi i baz€s se te dhdnave, futja e td dhdnave te posa pranuara nga anketim

anketimi me qellim te p€rgatitjes s€ te dh€nave per faturim;
','> Nioftimi ne mjetet e informimit, nd ueb faqe td komun€s rreth pagesds s€ k€stit t€

dhe t€ dyt€ t€ tatimit n€ prondn e paluajtshme.

Kufijt€ buxhetor t€ finacimitpilr vitin2024

Burimet e t€ hyrave

G ranti i'eerg iir,riier"'--

Granti specifik i Arsimit

Cranti specifik i Sh€ndet€sis€

Ti hyrat vetanake

Totali

Planifikimi p6r vitin 2024 Struktura ne

l,5g3,g4l .00

1,099,623.00

401,338.00

274,376.00

3,349,279.00

47.2%

32.5 0h

11.9%

8.1%

100 o/"
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l

Ne strukturen e te hyrave t€ teresishme buxhetore p€r vitin 2024 mjetet nga financimi

iane si vijon:

o Granti i P0rgjithshem ne shume prej 1,5E3,941.00 €,

o Granti i Arsimit ne shume prej 1,089,623.00 €,

o Granti i Shendet€sis€ n€ shume prej 401,338.00€ dhe

o T€ hyrat vetanake komunale ne shume prej 274,376.00 €.
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